
ORIGINALE

REGIONE PUGLIA

AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA

Consorziale Policlinico di Bari
_________

Piazza Giulio Cesare 11 – 70124 Bari

Pag.1
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto

con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

##numero_data##

OGGETTO :  Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 97 del 29/3/2021 «D.Lgs. n. 517/99 – Regolamento 

Regionale  n. 13/2008 – Nomina Organo d’Indirizzo dell’Azienda Ospedaliero Universitaria “Policlinico” 

di Bari». Presa d’atto.             

UNITÀ OPERATIVA PROPONENTE:

UFFICIO PER I RAPPORTI CON L’UNIVERSITA’

Bilancio 2021

N° Centro di costo ______________________________

N° Conto Economico ____________________________

Ordine n°__________ del _________________________

Budget assegnato (euro) __________________________

Budget già utilizzato (euro) ________________________

Conto presente atto (euro) _________________________

Disponibilità residua di budget (euro) ________________

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e 

nazionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del 

Direttore Generale, è conforme alle risultanze istruttorie. 

Proposta  n. 484638 del 06/04/2021

Il Dirigente Amministrativo Responsabile della U.O.S.: Dott. Maria De Fazio



Pag.2
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto

con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Il giorno     ##data##     in Bari, nella sede del Policlinico, il Direttore Generale, D ott . Giovanni Migliore,  assistito    

dal Direttore Amministrativo,  Dott .  Tiziana  Dimatteo  e dal Direttore Sanitario,  Dott.   Anna Maria Minicucci   

adotta la presente deliberazione sulla base della proposta di seguito riportata:

Dirigente dell’Ufficio Rapporti con l’Università Dott. Maria De Fazio

Visti:

 il Decreto Legislativo 21/12/1999, n. 517   Disciplina   dei   rapporti   fra  Servizio  sanitario  nazionale  ed 

università, a norma dell'articolo 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419  che prevede (art.4)  tra gli organi 

delle aziende ospedaliero - universitarie l’organo collegiale “Organo di Indirizzo” che, con riferimento ai 

dipartimenti ad attività integrata, collabora a coniugare la programmazione generale dell’attività assistenziale 

dell’azienda con quella didattica e scientifica dell’università e di verificarne l’attuazione. L’Organo 

d’Indirizzo è composto da un numero di membri stabilito nei protocolli d’intesa Regione-Università, sino ad 

un massimo di cinque. La Regione, d’intesa con il Rettore nomina il Presidente tra i componenti. È membro 

di diritto il Presidente della Scuola/Facoltà di Medicina. I componenti permangono per quattro anni nella 

carica che è rinnovabile un’unica volta;

 il Regolamento Regionale 18/07/2008, n. 13, artt. 3 e 6  Disposizioni regolamentari per la disciplina delle 

Aziende Ospedaliero Universitarie della Regione Puglia ai sensi del D. Lgs. n. 517/99  che specifica 

ulteriormente i compiti dell’organo di indirizzo che è richiesto di pareri preventivi obbligatori sulla 

formulazione dei programmi e dei piani degli investimenti, sull’istituzione, modifica e disattivazione delle 

unità operative complesse e dei dipartimenti essenziali per l’attività di didattica e di ricerca, sugli strumenti 

di programmazione economico-finanziaria. Il Regolamento dispone la composizione dell’organo, ne prevede 

la nomina da parte del Presidente della Regione, dispone che sia affiancato da una segreteria;

 la Legge Regionale 23/12/2008 n. 45  Norme in materia sanitaria   e s.m.i. che stabilisce (art. 5) che il 

compenso da corrispondere al presidente e ai componenti dell’Organo di Indirizzo, con oneri a carico 

dell’Azienda Ospedaliero Universitaria,  è il medesimo stabilito per i componenti del Consiglio di Indirizzo e 

Verifica degli Istituti di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico pubblici, attualmente disciplinato dalla L.R. 

27/5/2017, n. 17, art. 4, § 3,  cosicché al presidente spetta un compenso pari al      25 % di quello stabilito per 

il direttore generale e agli altri componenti spetta un compenso pari al 30% di quello del presidente;

 il Protocollo d’Intesa    tra la Regione Puglia e l’Università degli Studi di Bari “Aldo Moro” e l’Università 

degli Studi di Foggia del 11/4/2018 recante la  Disciplina dell’integrazione fra attività didattiche, 

assistenziali e di ricerca   e, in particolare, il capo II  L’Organizzazione dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria , art. 8   Organi dell’Azienda , § 4, dove, tra l’altro, si fissa in cinque il numero di membri 

dell’Organo d’Indirizzo;

 il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 29/3/2021, n. 97, con il quale, acquisite le designazioni di 

legge, sono confermati ovvero nominati quali componenti dell’Organo di Indirizzo di questa Azienda:

Avv. Vincenzo Luciano Casone, Presidente,

Dott. Daniela Dammicco, componente designato dalla Regione Puglia,

Dott. Giovanni Campobasso, componente designato dalla Regione Puglia,

Dott. Aurelio Soldano, componente designato dall’Università degli Studi di Bari,

Prof. Loreto Gesualdo, Presidente della Scuola di Medicina dell’Università degli Studi di Bari, componente 

di diritto;

Ritenuto:

- di dover prendere atto della costituzione dell’Organo di Indirizzo dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria Consorziale Policlinico e della nomina dei suoi componenti di cui all’elenco in premessa;

- di riservarsi di disporre con successivo provvedimento la determinazione e la liquidazione del relativo 

compenso, come da disposizioni di legge;

- di dover assegnare al predetto Organo una segreteria amministrativa e pertanto di nominare segretario il 

Dott. Giovanni Manzari, dipendente del ruolo amministrativo con la qualifica di collaboratore, cat. D, 

avendone valutato il curriculum e le competenze professionali acquisite, dando atto che il compito 

rientra nei doveri d’ufficio e sarà svoto a titolo gratuito;



Pag.3
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto

con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

PROPONE

- di prendere atto del Decreto del Presidente della Giunta Regionale 29/3/2021, n. 97 e, per l’effetto, della 

costituzione dell’Organo di Indirizzo dell’Azienda Ospedaliero Universitaria Consorziale Policlinico nella 

seguente composizione:

1. Avv. Vincenzo Luciano Casone, Presidente,

2. Dott. Daniela Dammicco, componente designato dalla Regione Puglia,

3. Dott. Giovanni Campobasso, componente designato dalla Regione Puglia,

4. Dott. Aurelio Soldano, componente designato dall’Università degli Studi di Bari,

5. Prof. Loreto Gesualdo, Presidente della Scuola di Medicina dell’Università degli Studi di Bari, 

componente di diritto;

- di riservarsi di disporre con successivo provvedimento la determinazione e la liquidazione del relativo 

compenso, come da disposizioni di legge;

- di nominare segretario dell’Organo d’Indirizzo il Dott. Giovanni Manzari, dipendente del ruolo 

amministrativo con la qualifica di collaboratore, cat. D, dando atto che il compito rientra nei doveri d’ufficio 

e sarà svoto a titolo gratuito;
- di pubblicare il presente provvedimento come per legge e di trasmetterlo, per gli adempimenti di competenza, a:

Presidente della Giunta Regionale,   Magnifico Rettore dell’Università degli Studi di Bari “Aldo Moro”,    

Componenti e segretario dell’Organo di Indirizzo, Collegio Sindacale,   Area Gestione del Personale ,  Area 

Gestione Risorse Finanziarie.

         Il Dirigente Amministrativo

U.O.S. Ufficio Rapporti con l’Università 

           Dott. Maria De Fazio

Sul presente atto viene espresso

Il PARERE FAVOREVOLE del Il PARERE FAVOREVOLE del

DIRETTORE AMMINISTRATIVO DIRETTORE SANITARIO

Dott. Tiziana Dimatteo Dott. Anna Maria Minicucci

I L   D I R E T T O R E   G E N E R A L E 

- vista la proposta di deliberazione che precede e che qui si intende riportata e trascritta;

- preso atto dei pareri sopra espressi e richiamati;

- ritenuto di condividerne il contenuto;

DELIBERA

- di approvare la superiore proposta, che qui si intende integralmente riportata e trascritta, per come sopra 

formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente.

Il Direttore Generale

Dott. Giovanni Migliore



Pag.4
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto

con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito web  www.sanita.puglia.it – Portale 

della Salute (sezione Policlinico di Bari – Ospedale Giovanni XXIII) dal giorno di adozione.

U.O. Segreteria e Affari Generali

Il Collaboratore Amm.vo Prof.le

F.to Dott.ssa Rosa Conenna

   

   
 

http://www.sanita.puglia.it

	NumeroDataRep: n. 148 del 06 aprile 2021
	DataRep: 06/04/2021
		contact.01
	2021-04-06T12:02:12+0200
	location.01
	MARIA DE FAZIO
	reason.01


		contact.01
	2021-04-06T12:20:14+0200
	location.01
	TIZIANA DIMATTEO
	reason.01


		contact.01
	2021-04-06T14:14:24+0200
	location.01
	GIOVANNI MIGLIORE
	reason.01




